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N0 bazd te nenit 108/A te Ligjit Nr. 04/L-042 per .Frokurimin lPublil< t€ l{epublik€s se
Kosoves, i ndrysJruar dhe plol.dsuar me ligiin Nr. A4L-237,ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligf in Nr. 0jj/L-
092, nE Ltaz! td fue,qullave cllhe Udhdzuesit Operativ td Prokr,rrimit Publik A01, r.reni 18, clhe neni
4l nEbaze te )lregullave p€r paraqitje te kerkesds per rishqyrtim prane Autoriteteve.Kontraktue:sre,
parashtrim te anl:esa'ver pran€ OSHP dhe vlera e tarifave te ankesave, neni 8 paragrafi 8.1 <lhe pika
8.1.1 bie k0t6:

VENDIM
I

Refuzohet si e pg baigar kdrkesa p6r Rishqyrtim e Operatorit Ekonomik "vtADEKos" tsH .p"K. - J:rushij

Kosov€ e parashtruerr me diirtdn 03.03.2022 p€rmes platform6s sd prokurimit p6r aktivitetin e
prokurimit me nr. 6216-21-10608-1-1-1 nr. td brendshdm 626-2'.L-027-t-t-L dhe titull: ''FURNtzlMI MF-
BARERA PER QMF.N Nid MAMUsHE"

tl

Vdrtetohet venclimi i Ar.,rtoritetit Kontraktues pr6r dhdnie td kontrat6s i dat6s 28.02.2022 nre td cilin eshtdr
shpdrblyer me kontratri tGrupi il)peratordve Ekonomik MEDPLUS lSH.P.K. & KE|S (KOSOVA EX.tMp.
SUPPLY PHIARMACEUT') SH.P.K.

.ill

Ky vendim hyn ndfuqi rnenj6here! pas ndnshkrimit te tij.

ARSYETIM

Operatori El,lonomik "MADEKOS" SH.P.K. me clat€ 03.03"2022 pdrmes pJlatfornnes

elektronike t€ prrokr"rrimit, ka parashtruar k0rkesd per rishqyrtim pran€ Autorjitetiit Kontraktues
Komuna e: Mamushdr;.

Si Autoritet K.ontraktues, pas pranimit td kerkes6s brenda afatit ligjor kemi filluar shqyrtirnin
e kerkes€s; duke u ba:zvar n€ nenin 8 paragrafi 8.1 pika 8.1.1 ti] Rregullave pdr paraqitje te k6rlies0s
p€r rishqyrtim prane Autoriterteve Kontraktuese, parashtrim 1;e ankesave pra.ne OSFIP dhe vlora e

tarifave te ankesave, kemi sh<lyrtuar kerkesdn p€r rishqyrtim ttiparashtruar nga O.E. "MADEKTI)S ,,



SH .P.K. i cili n,5 delklaratdn detale mbi faktet dhe argumentet pretendon se.lan€ shl,lelur rlispgz;itat
ligjore tE LPP-s te parashikuara n€ nenet: 1,6,7,56,59,60,6:j,66 dhe 59,

Si autoril.et l<ontraktues ne dosje td tenderit dhe njc,ftimin per kontrate i kemi paritprslr3

l<erkesat te cilat duhet ti plotesojne Operal.oret Ekonomik per te qenei te per:gjegjshern, andaj
vleresimi estrte bere nE baztti t€ legjislacionit te LPP-s si dtre nE baz| t€ lr.erkesar,'e t€ dosiros sr:

tenderit dhe njoftimit pdr kontratE.

Pretendimi se Autoriteti Konitrak.tues nuk e ka vendosur kdrkesen pdr afatin e liferinrit nti dor;je trl
tenderit eshte i Fab;:tz:d, pasi q€ njd kerkes€ e tille ka qend e vendosur ne nenin 5..ii te Dosjersr s,3

Tenderit ne Sel<sion:i Il. FLF,TA E Til DI-IENAVE, TE TENDERIT (FD'f) nd rti cilen nir mtjnyrij
shume td rqartd dhe dr.:cidive, cishtd k€rkuar qe:

-Operatordt okonomik pjes€marrds ne k€te tender jan€ t€ obliguar qd t€ hartojne afaJin e liferimit".

-Afati i lilerimit nuk duhet t0.iete md i gjate se 5 (Pes6) dit€ nga data e porosise.

Ne ras1. lsltlQtgirm!]ltl,hiet sq-ki,!j klr$ti_o_.E. dq te Sonsrdprghg1-gi i pa pergkg.bhr4Lqfgr4llq.Ji
re fu zo h et llglqlggr;1l-.119*ell m Ui4_n_e ppgi4lq r i t eko n o rn i k.

Pra ne ba:zd 1:.e k€saj kdrkese l)peratordt Ek.onomik jan€ td obliguar qe te dorezo.jn6 alatin er liferimit
jo m0 td gjatd se:5 (p::se) ditd nga data e porosise sikur €sht0 k€irkuar ne dosje t0 terrder:it, ndersa (:r.E.

ankues nuk e k.apdrnnbushur l<6te k6rkesd dhe si pasojetenderi i eshte refu',zuar si i pap€r:gjegjshiim,
sikur eshti: paralajm€rruar ne closje t€ tenderit ne nenin 5.5 t6 FDT-s.

Dosja e te:ndenit eshte materiali themelor,nebazl te cilit Operatoret ekonomil.r do te krijojntJ
tenderet e tyre. ],ld baze te nenit 27 rc LPP-s n€ fuqi dhe n€ baze tE nLerrit 18 ttj J[{regullaver dho
Udhezuesit ld Prokurimit, ',zyrtari kryesor i prokurimit, eshte pdrgjegjes per hartimin e rlosjes s€
tenderi" Dosja e lenderit eslrtiS nj€ formular draft i aprovuar nga KRPP e cila dutret t6 moclifih,ohet
dhe td vendosen lcustrtet dhe kriteret si dhe td jepen informatat e sakta p0r Operator:€t .Ekonomik. p6r
tenderin nd flale, eshte shkarkuar dosja e tenderit nga platforma elektronike e prokurirnit dhe e rLjbjta
eshte hartuar nEttaze te kerkesave te Autoritetit Kontraktues. Irtr€ nenin 18 paragrafi 18.3 te RRUOI,
dshte cekLrr se Sfi'uktura er dos.jes se tenderit p6rb6het nga tri pje:se:
PJESA A * Procerdura e tenderimit
PJESAB-DraftKontrata
PJESA C * Formulari i Tende,rit

Pjesa A, procerJurat e tenderinnit, pdrb€het nga dy pjese:
Udhezimet per oI'ertuesit
Fleta e te dhenal'e td tenderit dhe anekset

Udhezimi pdr ofertuersit eshte nje formd staLndarde qd nuk ka nevoj0 te plotdsotret nga t\K.
Zyfi.ari i tl-pykr4innit -{uhet td--plotesojne _-flql%_e te dhOnave td tendlerit p€r_Oeci!rq_4,tlv{Si1 tQ
prokurimit.

G.iitkrashtu n0 nenin 18 paragrafi :t8.13 0shtd parapare se cilat infornLatat jan€ te kErkuara
gjate kompletirlit te Dos.jes sr) tenderit, nder td cilat ne formd tabelore ne pik€n (Q esht6 paratrrare
qe n€ dosje te tenderit duhet tt;i paraqiten kushtet e kerkuara td clorezimit dhe periudha ,o dor€izimirt t€



cilat ne tenderin n0 fiale janr5 paraqitur n€ dosje t€ tenderit l<onkretisht rL€ llDrT tel: Kr,rshtet <lhe
kerkesat erder6leses nd nenin li.5.

Sa. i p€rket pretendimlit se kerkesa nul< dshte paraqitur: -As tek kerkesat e pranueshrn€rirs€ *
as tek kerkesat r: ptirshtatshrnerise profer;ionale -- as tek k€rkesat mbi gjendjen ekonomike dhe
financiare, dhe as tetr< k€rkeszrt mbi mund€si1.6 teknike dhe/ose profesionale, duhet t6 sqarojmil se
kerkesa e tille eslhte l<6rkesd e cila hyn€ tet< kerkesat formale adrninistrative sikur tishto pariryaril ne
nenin 43 paragra.fi 41.13 pika l" clhe jo k€rkese rninimale e l<ualifikimit te cilat hynd n6 pikari te
cilat ikerni cekur mi:: lartd e te cilat jan€ parapar€ n€ pik0n 2 nenin 43 paragrah 41.13. Gjithashtu
nd nenin '11 pangrafi 41.5 ne pik6n a. esht"e parapare qe tenderi konsiderohet te.je1.e i pdrgjegjsli€m
kur i nj0jti dshrtd ,nd pajtueshm€ri nga aspel<ti admirristrativ rne kerkesat forrnale t€ dosjes s€ tencl,eri.
Duhet t€ theksojm€ gjithashtu se O.ll. ankues €shte i vetmi tenderues p.jes€marres qe nuk e Jka

dorezuar dokurne,ntirr rrd fiald nddrsa te giiffie O.E. tjer€ pjesenLarrds kand dordzuar afatin e liferlmit
sikur eshte kerkuar nti dosje t# tenderil.,

Gjithashlr operatori c:konomil< ankues, n€se ka pasur digka td pa qarte, ka mundur rqd ti)
kerkojd informata sLrtese sqaruese ne lidhje me kerkes6n e paraqitur nd dosje tii te,nderirt, durlce rr
bazuar n€ nenin 25 r:d RRUOP-s€ si dhe duke u bazuar nd neni 16.1 ti) dosjes s6 te,nderit dex,i me
datdn 20.01 .2021L ora 14:00, Mirdpo ne nuk kemi marr kurrfare kdrkese p€r informata shrtesij
sqaruese nga zLsnjd O.E. gjat# periudh€s sd cekur md lart6. Ne ftesen pijr l;ender i kemi njoftutu: ti:
giitha paldt e interesuara qd ne rast te ddshl.imit te dor€zimit t€ tenderit tek autoriteti kontraktues
brenda aflrtit ttr caktuar ne D,rsjen e Tenderit, dhe/apo nuk 6sht0 n6 pajtirn me t€, gjitha kerkesat e
paraqitura nd dosjen e tenderit, tenderi do te refuzohet dhe do te konsiderohet si " tender i
pap€rgjegishern"

Prretendirri se tishtd sLrkelur neni 5t5 paragrafi 3 iLFP-r; gjithashtu ttshte i ptab,azuar pasi qe
sikur kemi sqaruar mti lart€ ktirkesa eshtd prarapare n6 nenin 5.5 te FDT.

Pretendimi i ll.E. qd ne nuk kemi pasur nd konsiderate nenin I LH tr-PP-s6 shfi.yt6zimin r:

mjeteve nd menyrd tti drejtd dhe efikase, me transparente dhe rnd td drejt€ 1.6 shfryrt€zimit t0 foncfu:vg
publike cLhe bulimelve publike, nuk q€ndron. Ne si Autoritet Kontraktues; e llemi zhvilluar
proceduren rrd fla16 duke u l;>azuar ne dispozitat e nenit 1 si dhe ne d.ispozritat tjera ttj ll,pF-s nij
rnenyrd t€ hapur te pra2nslrne dhe transparente. Pra pretendirni nuk qerrdr:on pasi qer ne teresi .jani)
respektuar disproz;itat e ketij nt:ni. Do te vinte ne shprehje shkeljla e kdtij neni po qe se ().E, ankues d<r

te kishte clorEzuar tender t0 ptlrgjegjshem ne pdrshtatje me k6rkesat e dosjes sti tenr1erjt dhe njo{timit
per kontra.te, mirtipo me qen€ se nuk i ka plotesuar kerkesat nd dosje t€ tenrlerit, 0shtd kotrsiideruar si
O.E. i pa pergjegshern.

Edhe sa i perlket pretendimit se eshte shkelur neni 6 i LPF-s€ pretendirni i O.E, dshte i pa
bazuar pasi qe n€ nenLin 59 td ILPP-s si dhe nE nenin 41 te RRU(fP-se dshtd parapare q0 vet6m O.ll. ti)
cilet i plotdsojrr€ kerkesat nti dosje t€ tenderit dhe njoftimirL pdr kontrald rjo t0 konsiderohgn til
p€rgeglshdm. Bdhe nLd k0te rast do t€ vinte: n€ shprehje shkelja e ketij nerni po q€ se O.E. ankuers do
t€ kishte dortizual ten,Cer td p€rgjegjshem nd p€rshtatje me kbrkesat e dosjes s€ tenderit.



Sar i perkr:t pretendim it se jane shkelur dispozitat e nenit 7 t€ LPP-s, edhe ky pretendim nuk
qendron pasi q€ procedura dsrhte zhvilluar ne m€nyre t€ hapur dhe transparenter. Fer prgkgrimin ne

f ale, eshte pdrdorur proceclura e hapur. I-Iapja e tenderit eshr:d b€r6 n6 rnenyrCI publike. Vler6simi
eshte ber0 ne mtinyr{j profersionale duke i trajtuar te gjithe O,E,. ne meny.r6 td barabarte. Operratori
Ekonomili nuk ka pasur kurrfarE v€rejtje per kritere diskrim.inuese gjate shpalljes s€ tenderit. Me
date 01,03.201\2 ka kdrkuar ,qasje ne dokumentacionin tenderik, rne g'rast i eshte dh€rre qas.je nd
ofert0n e grupit te O.E. t€ rekomanduar si dhe esht€ njoftuarr qd mund t€ lcet€ qasje ne te $itha
dokumenl.et tjera. td prooedures n€ fiald. Nd fund td procesvrlrbalit perfaqdsuesi i 0.E. ankues ka
konfirmuar c;d nuk ka ndonj€ verejtje. Andaj pretendimi q€ jand shkelur dispozitaLt e nenit 7 6dht6 i
pabazE.

M0 tej, O.E. r:trLkues n0 kerkes0n e tij, pretendon se janO shkelur edhe dispozitat e nenit 6() tC
LPP-s dulce l<onsideruar qe nlrk dsht€ respektuar edhe kriteri kryesor pOr dherrie te kontrat€is e rtr€: krl
qene tenderi i pErgjegishdm me gmimin me Le ul€1.. Sikur kemi sqaruar md lartd eclhe n€ kdt€ ra.sit do
td vinte n0 shprehje rshkel.ja e ketij neni po q€ se O.E. anlcues do te kishte dorczuar tendex. tr:
p0rgjegjshem nE persrhtatje mt: kdrkesat e closjes s€ tenderit.

Andaj,

Duke u biazuar n€ at6 q6 u tha rnd larl€ si dhe nd dispozitat rrd fuqi t6 Legjislacionit t6 Prokurinnit
Publik u vendos si nd rlispozil,iv te ketii vendimi.

Me dt. 04.03.20212
Ne MamushE

Keshill€ juridit'ie: Kurnddr k€tij vendimi prala e pak6naqur rnund td parashtroj€ arnkes6 pran6
Organ[t $hqyrtues tH Prokn.rrimit (OSHF) brenda afatit prej dhjete (10) diteve pas venrdimit td
l6shuar nga autonitett klontrakl,ues.


